
 

 

D.D. n. 22         P.F. n.25 
     

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 
“Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

______________________________ 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento 
del governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA  la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, 
n°124 e dalla Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTA  la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche am-
ministrazioni”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 aprile 
2013 e norme collegate; 

VISTA  la Legge n. 89 del 23/06/2014 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
24 aprile 2014, n. 66, recante misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale. 
Deleghe al Governo per il completamento della revisione della struttura del bilancio dello 
Stato, per il riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento della 
funzione del bilancio di cassa, nonché per l'adozione di un testo unico in materia di con-
tabilità di Stato e di tesoreria; 

VISTA  la L.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. 
Legge di Stabilità regionale” - ed in particolare gli artt. n. 55 “Gestione centralizzata ac-
quisti” e n. 56 “Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia” - con cui, al fine di razionalizzare la spesa pubblica regionale per gli ac-
quisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione 



 

 

di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 
aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO  l’art. 1, co. 494, della Legge di stabilità 2016 (n. 208 del 28 dicembre 2015) mirante al 
rafforzamento della centralizzazione degli acquisti di beni e servizi; 

ATTESO che con Delibera dell'ANAC n. 784 del 20/07/2016 la Centrale di Committenza della Re-
gione Sicilia, è stata annoverata nell'elenco delle Centrali di Committenza Regionali; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di con-
cessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della di-
sciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pub-
blicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 91 del 19.04.2016 – Supple-
mento Ordinario n. 10; 

VISTO  l’art. 24 della l.r. n. 8 del 17 Maggio 2016 recante modifiche alla l.r. n. 12 del 12/07/2011 
che per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/2016 ha previsto l’efficacia nel territorio 
della Regione Sicilia delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/16 e le successive modifiche ed 
integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte salve comunque le diverse 
disposizioni introdotte dalla presente legge; 

VISTO  il Dlgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50 del 
18/04/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 del 05/05/2017, entrato in vigore 
il 20/05/2017; 

ATTESO che ai fini dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9 comma 3 del D.L. n.66 convertito 
nella Legge n. 89 del 23/06/2014 in tema di acquisizione di beni e servizi attraverso i sog-
getti aggregatori è stato emanato il DPCM del 24/12/2015 (pubblicato sulla G.U. n. 32 del 
09/02/2016) con cui sono state individuate per gli anni 2016 e 2017 le categorie di beni 
e servizi oggetto di acquisizione da parte dei Soggetti aggregatori e le relative soglie, inte-
grato dal DPCM dell’11/07/2018;  

VISTA la circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità avente ad oggetto “Dlgs. 19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e cor-
rettive al D.lgs 18/04/2016 n. 50”. Circolare recante prime indicazioni applicative; 

VISTA  la delibera delle Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020 con cui si approva il docu-
mento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2020-2022 e il Bilancio Fi-
nanziario Gestionale per l’esercizio 2020 e per il triennio 2020-2022;  

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 approvativa del Bilancio di Previsione della Re-
gione Siciliana per il triennio 2020/2022; 



 

 

VISTA  la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito presso 
l’Assessorato Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 
per l’Acquisizione di Beni e Servizi”; 

VISTO  il D.D. n. 106 del 27/02/2020 con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Commit-
tenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” è costituito come “Area Organizzativa Omogenea 
(A.O.O.);  

VISTA la nota prot. 5369 del 1/09/2020 con cui l’Assessore Regionale dell’Economia ha incaricato 
il Dott. Antonio Lo Presti quale Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica 
di Committenza per l’Acquisizione di Beni e Servizi” con decorrenza immediata nelle more 
della formalizzazione del relativo contratto individuale; 

VISTO  il D.D.S. n. 1706 del 24.10.2016, con il quale è stata indetta la gara telematica regionale 
quadriennale per la fornitura di prodotti farmaceutici di cui al Prontuario Terapeutico 
Ospedaliero Territoriale della Regione Siciliana (PTORS) necessari a tutte le Aziende Sani-
tarie della Regione Sicilia, a tutte le AA.OO. Siciliane ed agli Istituti di Ricerca (IRCCS): 
Bonino Pulejo di Messina, Ismett di Palermo ed Oasi Maria SS.Onlus di Troina (En) da espe-
rirsi tramite il S.D.A. di Consip per un importo pari a € 4.383.045.765,23(euro quattro 
miliarditrecentottantatremilioniquarantacinquemilasettecentosessantacinque/23) oltre 
i.v.a., da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, co.4, del 
D.Lgs.n.50/2016, in quanto trattasi di beni con caratteristiche standardizzate e le cui con-
dizioni sono definite dal mercato; 

VISTO  il D.A.S. n.  2120 del 31/10/2017 con il quale è stata indetta la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63, co.2, lett. b) nn. 2 e 3 del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura, in somministrazione, per un periodo 
pari a 43 mesi con eventuale periodo di proroga di 6 mesi, di prodotti farmaceutici inseriti 
in PTORS della Regione Siciliana a far data dal 24 maggio 2917 al 13 settembre 2017 per 
un importo complessivo pari ad euro 1.081.324.708,59 oltre iva; 

CONSIDERATO che tali attività rientrano tra i compiti istituzionali dell’Ufficio Speciale “Centrale 
Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” ai sensi del DPCM 24 Dicembre 
2015 e del DPCM 11 Giugno 2018; 

VISTO  il D.A.S. n. 2873 del 29/12/2017 con il quale sono stati approvati i verbali e gli altri atti 
della Commissione della gara indetta con D.A.S. 2120 del 31/10/2017 e, conseguente-
mente, aggiudicata la procedura, ai sensi degli artt. 32 e 95, co.4., del D.Lgs.n.50/2016, agli 
operatori economici come indicati in “Allegato 1 - Prospetto di aggiudicazione” per un 
periodo pari a 43 mesi con eventuale periodo di proroga di 6 mesi e per un importo com-
plessivo di aggiudicazione di € 517.131.752,82 oltre i.v.a. ( € 568.844.928,10 con iva); 

RILEVATO  



 

 

− che nella gara regionale indetta con D.A.S. n. 2120 del 31/10/2017 e aggiudicata con 
D.A.S. n. 2873 del 29/12/2017 la società Celgene Srl è risultata aggiudicataria del lotto 
13 – “Otezla 56 compresse da 30 mg” - e del lotto 14 – “Otezla 27 compresse 10 mg + 
20 mg + 30 mg”; 

− che con nota del 17/04/2020 la società Celgene Srl ha comunicato di avere ceduto il 
ramo d’azienda relativo alla produzione e commercializzazione della specialità 
medicinale sopra indicata alla società Amgen srl (responsabile della 
commercializzazione a far data dal 27 aprile 2020) e che, conseguentemente, la titolarità 

dell’autorizzazione all’immissione in commercio del Medicinale è stata trasferita dalla 

società Celgene Europe B.V. alla società Amgen Europe B.V., come risulta dalla decisione 

della Commissione europea C(2020)627.  

 

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli effettuati, ai sensi del d.lgs. 159/2011, nei confronti 
della Amgen Srl; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento deve intendersi adottato ad integrazione di quelli a 
definizione della procedura de qua nonché trasmesso alle singole AA.SS./OO.; 

CONSIDERATO che dal suddetto atto non discende alcuna spesa; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa vigente 
che disciplina l’intera materia trattata, è da dichiarare immediatamente esecutivo; 

RITENUTO necessario prendere atto di quanto RILEVATO sopra; 
 

DECRETA 
 

per le ragioni esposte in premessa ed in conformità alla normativa richiamata 

Art.1) Prendere atto, a far data dal 27 aprile 2020 della cessione del ramo d’azienda relativo alla 
produzione e commercializzazione della specialità medicinale “Otezla” dalla società Celgene Srl alla 
società Amgen Srl; 

Art.2) Dare atto che il presente provvedimento sarà notificato a tutte le Aziende 
Sanitarie/Ospedaliere; 

Art.3) Dare atto che nessuna spesa discende dal presente provvedimento; 

Art.4) Pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Centrale unica di 
Committenza, nella sezione dedicata, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” e nella sezione riservata alla procedura indetta 
con D.A.S. n. 2120 del 31/10/2017 ed aggiudicata con D.A.S. n.2873 del 29/12/2017; 

5) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 



 

 

Il presente provvedimento verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, ai sensi 
dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 
Palermo, 14/10/2020 
 

                                   F.to 
                     
              Il Dirigente   
                                            Lo Presti 
     Visto si pubblichi 
              F.to    
             Il Dirigente  
               Lo Presti 


